

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem. - III)

Roll No. 564428

8205

000435

Leg. Met. Metho. and. Leg. Wri.

B.A. LL.B. THIRD SEMESTER (FIVE YEAR COURSE)

EXAMINATION 2025-26

(For admitted batch 2024-25 & onwards)

Paper No. - 3.5

(LEGAL METHOD, METHODOLOGY AND LEGAL WRITING)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

□ Question paper is divided in two parts, i.e. Section - A and Section - B.

□ यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, खण्ड - अ व खण्ड - ब।

(I) **Section - A** consist of Seven (07) questions and candidate is required to attempt any Five questions. All questions carry equal marks (5X4=20 marks).

खण्ड-अ में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई पाँच प्रश्न करने हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (5X4=20 अंक)।

(ii) **Section - B** consist of six (06) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X12.5=50 marks).

खण्ड-ब में कुल छह (06) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X12.5=50 अंक)।

✍ Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.

✍ प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाये भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. What do you mean by "Legal Research"?

"विधिक शोध" से आप क्या समझते हैं?

000435

2. Explain importance of legal research in legal education.

विधिक शिक्षा में विधिक शोध के महत्व को समझाइये।

8205

1

P.T.O.

3. What do you mean by "Research Design"?
"शोध अभिकल्प" से आप क्या समझते हैं? 4
4. Explain legal writing and citation.
"कानूनी लेखन और उद्धरण को समझाइये। 4
5. Explain "Ethics" in legal research.
कानूनी अनुसंधान में "नैतिकता" को समझाइये। 4
6. How is preparing a research proposal? Explain.
शोध प्रस्ताव कैसे तैयार किया जाता है? समझाइये। 4
7. What is a research problem and how to identify it?
शोध समस्या क्या है और इसकी पहचान कैसे करें? 4

SECTION - B / खण्ड - ब

8. Discuss the meaning nature, scope and objectives of legal research.
विधिक अनुसंधान के अर्थ, प्रकृति, दायरे और उद्देश्यों पर चर्चा करें। 12.5
9. Explain types of legal research.
विधिक अनुसंधान के प्रकारों को समझाइये। 12.5
10. Explain meaning, formulation and significance of hypothesis.
परिकल्पना के अर्थ निर्माण और महत्व को स्पष्ट करें। 12.5
11. Explain methods of data collection and its types.
डेटा संग्रहण की विधियों और उसके प्रकार की व्याख्या करें। 12.5
12. Discuss sampling methods and data analysis.
नमूनाकरण विधियों और डेटा विश्लेषण पर चर्चा करें। 12.5
13. What is the role of AI in modern legal research? Explain.
आधुनिक विधिक अनुसंधान में "ए आई" की क्या भूमिका है? समझाइये। 12.5